
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
 PROVINCIA DI MESSINA  

       
 

AREA III - SERVIZI FINANZIARI-TRIBUTI-PERSONALE 
 

COPIA 
 
Ufficio: UFFICIO DEL PERSONALE 
 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 191  DEL 29-12-2023 
 
REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1828  DEL 29-12-2023 
 
 
Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 per acquisto sedute ergonomiche. 
Impegno somme. CIG ZE83E01F59 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Premesso che: 
• per un'efficiente attività amministrativa si è rilevata la necessità di acquisire sedute operative 
girevoli al fine di sostituire le sedute attuali da scrivania in quanto usurate per normale continuato 
utilizzo ed aventi i meccanismi dell’alzata, dello schienale o di ruote non più funzionanti; 
• nello specifico si rende necessario l'acquisto di n. 5 sedie ergonomiche da scrivania con schienale 
in rattan, braccioli e poggiatesta;   
Considerato che: 

� con  Delibere di C.C. nn. 181 e 182 del 21/12/2023, immediatamente esecutive, sono stati 
approvati rispettivamente il DUP ed il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 
2023/2025; 

� con Delibera di G.C. n. 127 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge, sono stati assegnati 
i PEG 2023/2025 a ciascun Responsabile di Area; 

ACQUISITA al protocollo dell’Ente al n. 43432 del 29/12/2023 il preventivo della ditta GRM 
s.r.l., Via Enrico Cosenz n. 32 98076 S.Agata di Militello (ME) P.Iva 03169490830 la quale è 
disponibile ad effettuare tale fornitura al costo unitario di €  107,00 Iva esclusa (€ 130,54 Iva 
inclusa), per un costo complessivo di € 535,00 Iva esclusa (€ 652,70 Iva inclusa); 
Dato atto che: 

 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore 
della pubblica amministrazione; 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 



comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

RITENUTO: 
� che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario il seguente operatore economico ditta GRM s.r.l. che si è dichiarata disponibile 
ad eseguire la fornitura/servizio ed ha presentato il preventivo per un costo unitario di €  
107,00 Iva esclusa (€ 130,54 Iva inclusa), per un importo complessivo di € 535,00 Iva 
esclusa (€ 652,70 Iva inclusa) che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 

DATO ATTO 
 della congruità del preventivo prodotto dall’affidatario; 
 che il principio di rotazione non si applica per gli affidamenti diretti inferiori a 5.000 euro, i 

c.d. "affidamenti diretti puri" per i quali non sussiste obbligo di acquisizione sul MEPA;  
RITENUTO, pertanto, relativamente alla presente determinazione, di indicare che:  
a) il fine da perseguire è  la sostituzione delle sedute operative; 
b) l’oggetto del contratto l'acquisto di sedie ergonomiche da scrivania; 
c) le modalità di scelta sono quelle dell'affidamento diretto;  
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, CIG ZE83E01F59 assegnato dal Simog il 2812/2023;  
Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 16/08/2023 con il quale è stata prorogata, tra gli altri, la 
Responsabile dell'Area III° la D.ssa Giuseppina Smiriglia, fino al 31.12.2023; 
Atteso che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento; 
Atteso, altresì,  
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, con 
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;   
Accertata la regolarità del DURC della ditta GRM s.r.l. prot. INAIL_40523873 del 28/09/2023 
avente scadenza il  26/01/2023; 
Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione; 
VISTI, altresì: 

- il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 107, 153, 
163, 183, 191, 192 e 163 
-il  Dlgs n.36/2023; 
-le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
-lo Statuto Comunale; 
-il vigente Regolamento di contabilità; 
-il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento sui Controlli Interni; 



 
DETERMINA 

1. Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
2. Di procedere, per le motivazioni meglio descritte nella parte narrativa del presente 

provvedimento, all’affidamento diretto in favore della ditta GRM s.r.l., Via Enrico Cosenz 
n. 32 98076 S.Agata di Militello (ME) P.Iva 03169490830 per acquisto n. 5 sedute 
ergonomiche per la somma complessiva di € 652,70 (IVA inclusa), giusto preventivo prot. 
43432 del 29/12/2023 

3. In conseguenza del presente affidamento procedere all'impegno in favore della ditta GRM 
s.r.l., ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000, nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, della somma complessiva di 
€ 652,70 iva inclusa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:  

Capitolo/ 
articolo 

Cod. 
mecc. 
DPR194/9 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo 

Identificativo 
Conto FIN 
( liv. piano dei 
conti) 

CP/FP
V 

ESERCIZIO 
ESIGIBILITA' 

   II III IV V  2023 
€ 

2024 
€ 

2025 
€ 

49500  01.03-2 02 01 03 001  652,70   
 
4. Dare atto che tale impegno, attesa la disponibilità finanziaria prevista all’interno del capitolo, è 
compatibile con il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui alla delibera di 
C.C. n. 90 del 30/10/2018 essendo funzionale, necessario al fine di garantire un'efficace 
organizzazione dell'evento già programmato; 
5. Dare atto che lo SMARTCIG attribuito al presente affidamento, è ZE83E01F59; 
6. Dare atto, altresì, che: 
 il soggetto affidatario indicato nel presente atto è stato individuato tramite affidamento diretto 
per quanto in premessa indicato a norma dell’art. 50 del Dlgs n. 36/2023; 
- il principio di rotazione non si applica per gli affidamenti diretti inferiori a 5.000 euro, i c.d. 
"affidamenti diretti puri" per i quali non sussiste l’obbligo di approvvigionamento sul MEPA; 
-  l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 
7.  Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
8. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
9. Dare atto,  infine, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

 
 



 
 
Sant’Agata di Militello, lì 29-12-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
f.to  Smiriglia Giuseppina 

 
 

  



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto:  Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
 

 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

49500/0 01.03-2.02.01.03.001         652,70   618 29-12-2023 
 
 

  
 
Sant'Agata di Militello, lì 29-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
    

f.to  Giuseppina Smiriglia 
 

 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente 

atto n. 1828 del 29-12-2023 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal 09-01-2024 al 24-01-2024. 

 
 
 
Sant' Agata di Militello, lì 09-01-2024 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to  Antonino Bertolino 

 


